
МУ «Отдел образования администрации Надтеречного муниципального района» 
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 2 с.п. НАДТЕРЕЧНОЕ» 
(МБОУ «СОШ № 2 с.п. НАДТЕРЕЧНОЕ»)

МУ «Надтеречни ша-шена урхалла дечу кТоштан администрации дешаран дакъа»
Муниципальни бюджетни йукъарадешаран учреждени 

«ЛАХА-НЕВРЕ № 2 ЙОЛУ ЙУККЪЕРА ЙУКЪАРАДЕШАРАН ШКОЛА» 
(МБЙУУ «ЛАХА-НЕВРЕ № 2 ЙОЛУ ЙУЙУШ»)

ПРИКАЗ

01.09.2023 года №241
с.п. Надтеречное

О подготовке к итоговому сочинению (изложению) 
и назначении ответственного

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об 
образовании в Российской Федерации», приказом Минпросвещения, 
Рособрнадзора от 04.04.2023 № 233/552 «Об утверждении Порядка 
проведения государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам среднего общего образования», п р и к а з ы в а ю :

1. Организовать подготовку обучающихся 11 -го класса к итоговому 
сочинению (изложению), которое в 2023/24 учебном году пройдет 06.12.2023. 
Дополнительные сроки -  07.02.2024 и 10.04.2024.

2. Утвердить план подготовки выпускников к итоговому сочинению 
(изложению) в 2023/24 учебном году (приложение).

3. Тасуеву Х.В., заместителя директора по учебно-воспитательной работе 
(УВР), назначить ответственной за организацию и проведение итогового 
сочинения (изложения).

4. Тасуевой Х.М., заместителю директора по УВР:
4.1. Довести план подготовки к итоговому сочинению (изложению) 

до сведения педагогических работников, обучающихся 11 -го класса, 
их родителей (законных представителей).

4.2. Проинформировать классных руководителей, учителей русского 
языка и литературы, обучающихся 11 -го класса, их родителей (законных 
представителей) с особенностями проведения итогового сочинения 
в 2023/24 учебном году.

4.3. Организовать своевременное ознакомление лиц, принимающих 
участие в проведении государственной итоговой аттестации, с нормативными 
правовыми актами, методическими и инструктивными документами, 
регулирующими организацию и проведение итогового сочинения 
(изложения). Довести до сведения указанных лиц содержание следующих 
документов:



• структура закрытого банка тем итогового сочинения;
• комментарии к разделам закрытого банка тем итогового 

сочинения;
» образец комплекта тем итогового сочинения 

2023/24 учебного года.
5. Эльмурзаевой А.А., учителю русского языка и литературы, обеспечить 

качественную подготовку обучающихся 11-го класса к государственной 
итоговой аттестации в 2023/24 учебном году.

6. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.


